#### I. Von Gott.

Gott ist nach seiner Lehre das höchste und vollkommenste Wesen, welches die Welt aus  
freyer

frener Willkühr geschaffen hat <sup>1)</sup> und ;war hat er sie aus nichts hervorgebracht <sup>2)</sup>. Die Art übrigens wie Gott die Materie schuf, erklärt er für ein Geheimniß, worüber man nicht philosophiren müsse <sup>3)</sup>.

§ 2

Ben

<sup>1)</sup> Bene igitur habet a primo, et maximo capitulo inchoare nos, a Demiurgo Deo, qui fecit coelum et terram, et omnia quae in iis sunt, quem ii blasphemantes extremitatis fructum dicunt; et ostendere, quoniam neque super eum, neque post eum est aliquid; neque ab aliquo motus, sed sua sententia et libere fecit omnia, cum sit solus Deus, et solus Dominus, et solus conditor, et solus Pater, et solus continens omnia, et omnibus, ut sint, ipse praestans. c. h. Lib II. cap. I. p. 116.

<sup>2)</sup> Attribuere enim substantiam eorum, quae facta sunt, virtuti et voluntati eius, qui est omnium Deus, et credibile, et acceptabile, et constans, et in hoc bene dicetur: quoniam quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. Quoniam homines quidem de nihilo non possunt aliquid facere, sed de materia subiacenti: Deus autem, quam homines hoc primo melior, eo quod materiam fabricationis suae, cum ante non esset, ipse adinvenit Lib. II. c. 10. p. 127.

<sup>3)</sup> Hoc autem idem et de substantia materiae dicentes, non peccabimus, quoniam Deus eam protulit. Didicimus enim ex scripturis, principatum tenere super omnia Deum. Vnde autem, et quemadmodum emisit eam, neque scriptura aliqua exposuit, neque nos phantasmari oportet, ex opinionibus propriis

Bei dieser Lehre ist es nun insbesondere bemerkenswerth: daß Irenäus den höchsten Gott ausdrücklich zum Demiurg macht und daß er es als eine ganz irrige und falsche Lehre verwirft, wenn man sagt, der Demiurg oder der Welterschöpfer sey ein anderer, als eben der höchste Gott. In den Beweisen für diesen Satz ist er so ausführlich, und er wiederholt ihn so häufig und mit so vielen Bestimmungen daß gar kein Zweifel übrig bleibt, er habe wirklich eine jede andere Lehre als Kezerei verworfen. Indessen behauptet er doch mit seinen Vorgängern Gott habe durch den Logos und zwar durch den Logos, der nachmals Christo beiwohnte <sup>2)</sup>, die Welt geschaffen.

Ausser

priis infinito concipientes de Deo, sed agnitionem hanc concedendam esse Deo. c. h. Lib. II. c. 28. p. 158.

<sup>2)</sup> επειδη. . . τεσσαρα κλιματα του κοσμου, εν ω εσμεν, εισι, και τεσσαρα καθολικα πνευματα, κατεσπαρται δε η εκκλησια επι πασης της γης, στυλος δε και στηριγμα εκκλησιας το ευαγγελιον, και πνευμα ζωης εικοτως τεσσαρας εχεν αυτην στυλους, πανταχοθεν πνεοντας την αφθαρσιαν, και αναζωπυρουντες τους ανθρωπους εξ ων φανερον, οτι ο των απαντων τεχνιτης λογος, ο καθημενος επι των χερουβιμ, και συνεχων τα παντα, φανερωθεις τοις ανθρωποις, εδωκεν ημιν τετραμορφον το ευαγγελιον, ενι δε πνευματι συνεχομενον c. h. Lib. III. c. 2. p. 190. und Lib. III. c. 8. p. 183. heist es... verbo Dei, per quem facta sunt omnia, qui est Dominus noster Iesus Christus.

Ausser der Schöpfung schreibt er Gott auch die Regierung der Welt ausdrücklich zu; und zwar regiert er sie mit Weisheit und Güte und ist ein gerechter Richter, der das Böse strafft, und das Gute belohnt <sup>2)</sup>.

L 3

II. Rom

<sup>2)</sup> Providentiam autem habet Deus omnium propter hoc et consilium dat. Consilium autem dans adest his, qui morum providentiam habent. Necessesse est igitur ea, quae providentur et gubernantur cognoscere suum directorem: quae quidem non sunt irrationabilia, neque vana, sed habent sensibilitatem perceptam de providentia Dei. Et propter hoc Ethnicorum quidam, qui minus illecebris ac voluptatibus servierunt, et non in tantum superstitione idolorum coabducti sunt, providentia eius moti, licet tenuiter, tamen conversi sunt, ut dicerent fabricatorem huius universitatis omnium providentem, et disponentem secundum nos mundum.

Rursus ut increpativum auferrent a Patre, et iudiciale, indignum id Deo putantes, et sine iracundia et bonum arbitantes se adinvenisse Deum, alterum quidem iudicare, et alterum quidem salvare dixerunt; nescientes, utrorumque auferentes sensum et iustitiam. Si enim iudicialis non et bonus sit, ad donandum quidem his quibus debet, et ad exprobandum his quibus oportet, neque justus neque sapiens videbitur iudex. Rursus bonus, si hoc tantum sit bonus, non et probator, in quos immittunt bonitatem; extra iustitiam erit et bonitatem,

## II. Vom Logos.

Auch Jrenäus nimmt, wie seine Vorgänger thaten, einen Logos an. Allein seine Lehre von demselben ist äußerst dunkel und unverständlich, ja in ihren einzelnen Theilen sogar widersprechend. Soviel sieht man jedoch aus derselben, daß die frühere Theorie der Kirchenscribenten vom Logos als einem dem Vater untergeordneten Wesen, mit der nachfolgenden vom Logos als gleichem Gott mit dem Vater, bey ihm gleichsam im Kampf ist, er entscheidet sich aber mehr schon für die letztere als für die erstere; wiewohl er die erstere noch nicht ganz verläßt, sondern oft auch so vom Logos redet wie jene Kirchenscribenten, welche den Logos dem Vater unterordneten, von ihm sprachen: wodurch dann aber der Widerspruch in ihm entsteht. Nach reiflicher Ueberlegung und mehrmaliger Ausarbeitung dieses gewiß sehr schweren Theils des Lehrsystems des Jrenäus, halte ich es für die Deutlichkeit und zugleich auch für die Wahrheit der Darstellung am zuträglichsten, seine hauptsächlichsten Aeußerungen über den Logos hier der Reihe nach aufzustellen und dann erst das Resultat aus ihnen zu ziehen.

Der Logos, sagt Jrenäus, ist der Sohn Gottes <sup>1)</sup>.

Wie

tatem, et infirma bonitas eius videbitur, non omnes salvans, si non cum iudicio fiat. c. h. Lib III. c. 25. p. 223. sq.

<sup>1)</sup> Μαθητε ουν, ανοητοι, οτι Ιησους ο παθων υπερ ημων, ο κατασκηνωσας εν ημιν, ουτος αυτος εστιν ο λογος του Θεου. ει μεν γαρ αλλος τις των αιωνων υπερ της ημων αυτων σωτηριας, σαρξ εγενετο,

Wie er aus dem Vater oder durch den Vater entstanden sey, wissen wir nicht und hierüber etwas sagen, oder hiervon etwas erkennen zu wollen, wäre Unsinn <sup>1)</sup>).

Logos, Monogenes, Zoe, Phos, Soter, u. s. w. kurz die ganze Dogmas der Gnostiker, daß alles ist eins, und zeigt den in Christo Mensch gewordenen Logos an <sup>2)</sup>).

Σ 4

Der

*εικος ην περι αλλου ειρηκεναι τον Αποστολον. ει δε ο λογος ο του πατρος ο καταβας, αυτος εστι και ο αναβας, ο του μονου Θεου μονογενης υιος, κατα την του πατρος ευδοκίαν σαρκοποιηθεις υπερ ανθρωπων. c. h. Lib. I. c. 8. p. 45.*

<sup>1)</sup> Si quis itaque nobis dixerit: quomodo ergo filius a patre prolatus est? dicimus ei, quia prolationem istam, sive generationem, sive nuncupationem, sive adapertionem, aut quolibet quis nomine vocaverit generationem eius inenarrabilem existentem, nemo novit; non Valentinus, non Marcion, neque Saturninus, neque Basilides, neque Angeli, neque Archangeli, neque Principes, neque Potestates, nisi solus qui generavit pater, et qui natus est Filius. Inenarrabilis itaque generatio eius cum sit, quicumque nituntur generationes et prolationes enarrare, non sunt competes sui, ea quae inenarrabilia sunt enarrare promittentes. c. h. Lib. II. c. 18. p. 158.

<sup>2)</sup> *ένος γαρ και του αυτου δεικνυμενου λογου, και Μονογενους, και Ξωης, και Φωτος, και σωτηρος, και Χριστου, και υιου Θεου, και τουτου αυτου σαρκω-*  
*θεντο.*

Der Vater ist der Logos <sup>2)</sup>.

Der Logos ist Gott, und zwar mit dem Vater der alleinige Gott <sup>2)</sup>: Der

θεντος ὑπερ ἡμῶν, λελυται ἡ τῆς οὐδοῦδος σίηνο-  
πηγια. ταυτης δε λελυμενης, διαπεπτῶκεν αυτων  
πασα ἡ ὑποθεσις, ἣν ψευδως ονειρωττοντες κατα-  
τρεχουσι των γραφων, ιδιαν ὑποθεσιν αναπλασα-  
μενοι c. h. Lib. I. c. 9. p. 45.

<sup>2)</sup> Deus autem totus existens mens, et totus existens Logos, quod cogitat, hoc et loquitur; et quod loquitur, hoc et cogitat. Cogitatio enim eius Logos, et Logos mens, et omnia concludens, ipse est Pater. Qui ergo dicit mentem Dei, et prolationem propriam menti donat, compositum eum pronuntiat, tamquam aliud quiddam sit Dens, aliud autem principalis mens existens. Similiter autem rursus et de Logo tertiam prolationem ei a Patre donans (unde et ignorat magnitudinem eius) porro et longe Logon a Deo separavit. Et Prophetas quidem ait de eo: *Generationem eius, quis enarrabit?* Vos autem generationem eius ex Patre divinantes, et verbi hominum per linguam factam prolationem transferentes in verbum Dei, iuste detegimini a vobis ipsis, quod neque humana, nec divina noveritis. c. h. Lib. II. c. 28. p. 157.  
Schon diese einzelne Stelle kann jedem zum Beweise dienen, wie unverständlich, ja wie unbegreiflich Irenäus über den Logos spricht. Indessen sieht man doch aus ihr, daß er den Logos für eine Eigenschaft Gottes gehalten haben müsse, denn sonst könnte er nicht so von ihm sprechen.

<sup>2)</sup> ita ut is quidem, qui omnia fecerit, cum verbo (λογος)

Der Logos ist dem Abraham erschienen, und hat über Sodom und Gomorra Feuer vom Himmel fallen lassen <sup>1)</sup>.

Der Logos ist in Christo Mensch geworden <sup>2)</sup>.

Diese so sonderbaren und sich einander wirklich widersprechenden Behauptungen, lassen sich nun eben auf die von mir vorgeschlagene Art am besten heben, da man nämlich annimmt: alles das, was in seiner Lehre von der Vereinigung des Vaters und des Logos auf ein Subordinationssystem hinzuzeigen scheint, hat er aus jener

§ 5

jüdisch

(λογω) suo iuste dicatur Deus et Dominus solus. c. h. Lib. III. c. 8. p. 183.

<sup>1)</sup> Et iterum in everfione Sodomitarum scriptura ait: *Et pluit dominus super Sodomam et Gomorrham ignem et sulfur a Domino de coelo.* Filium enim hic significans, qui et Abrahae collocutus sit, a Patre accepisse potestatem ad iudicandum Sodomitas, propter iniquitatem eorum. c. h. Lib. III. c. 6. p. 180. Hier behauptet Irenäus etwas ähnliches, mit dem Verfasser des Dial. cum Tryph. vom Logos. vergl. S. 149. N. 4).

<sup>2)</sup> Sed quoniam solus vere magister Dominus noster, et bonus vere Filius Dei, et patiens, Verbum Dei Patris filius hominis factus c. h. Lib. III. c. 18. p. 211. und Hic igitur Filius Dei Dominus noster, existens verbum Patris et Filius hominis, quoniam ex Maria, quae ex hominibus habebat genus, quae

jüdisch-christlichen Vorstellung vom Logos als dem δευτερος θεος genommen, hingegen die andern Stellen, worinnen er vom Logos als gleichem, ja sogar als zu einem Wesen vereinigten Gott mit dem Vater redet, drücken sein eignes System, welches er sich über diese Sache gemacht hatte, aus. Anders sehe ich nicht ein, wie man in dieser schwierigen Materie irgend etwas festes behaupten will.

### III. Von Jesu Christo.

Dieser Logos ist in Christo Mensch geworden <sup>1)</sup> wurde als Mensch von der Jungfrau Maria geboren, und zwar ohne Zuthun eines Mannes, daher auch Joseph gar nicht sein Vater ist <sup>2)</sup>.

Wegen

et ipsa erat homo, habuit secundum hominem generationem, factus est filius hominis. c. h. Lib. III. c. 19. p. 213.

<sup>1)</sup> Sed nec quicquam ex his quae constituta sunt, et in subiectione sunt comparabitur verbo (λογω) Dei, per quem facta sunt omnia, qui est Dominus noster Iesus Christus. c. h. Lib. III. c. 8. p. 103. und noch deutlicher: του πνευματος ουν κατελθοντος δια την προωρισμενην οικονομιαν, και του υιου του Θεου μονογενους, ος και λογος εστι του πατρος, ελθοντος του πληρωματος του χρονου, σαρκωθεντος εν ανθρωπω, και πασαν την κατ' ανθρωπον οικονομιαν εκπληρωσαντος, του κυριου ημων Ιησου. c. h. Lib. III. c. 17. p. 208.

<sup>2)</sup> et quemadmodum protoplastus ille Adam de rudi terra, et de adhuc virgine (nondum enim pluerat Deus, et homo non erat operatus terram) habuit substan-

Wegen dieser Vereinigung des Logos mit dem Menschen Jesus nennt er denn auch Christum immer den Sohn Gottes und sagt, daß er Gott <sup>1)</sup> und wahrer Mensch sey <sup>2)</sup> ja er spricht sogar: Gott ist Mensch geworden <sup>3)</sup>. Bey

substantiam, et plasmatus est manu Dei, id est, verbo Dei (omnia enim per ipsum facta sunt) et sumisit Dominus I. ma n à terra, et plasmavit hominem; ita recapitulatis in se Adam, ipse verbum existens ex Maria, quae adhaec erat virgo, recte accipiebat generationem Adae recapitulationis. *Εἰ τοίνυν ὁ πρῶτος Ἀδάμ εχε πατερα ἀνθρώπου, καὶ ἐκ ἀνδρὸς σπερματος ἐγεννηθῆ, εἰκος ἦν καὶ τὸν δευτέρου Ἀδάμ λεγεῖν ἐξ Ἰωσηφ γεγεννησθαι. εἰ δὲ ἐκεῖνος ἐκ γῆς ἐληφθῆ, πλαστῆς δὲ αὐτοῦ ὁ Θεός, εδει καὶ τὸν ἀνακεφαλαιουμένον εἰς αὐτὸν, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πεπλασμένον ἀνθρώπου, τὴν αὐτὴν ἐκείνῳ τῆς γεννησεως εχειν ὁμοιοτητα. εἰς τι οὖν πάλιν οὐκ ἐλαβε χουν ὁ Θεός, ἀλλ' ἐκ Μαρίας ἐνηγγησε τὴν πλασιν γενεσθαι.* c. h. Lib. III. c. 21. p. 218.

<sup>1)</sup> *τούτεστι τὸ μυστηριον, ὃ λεγει (scil. Παῦλος) κατ' ἀποκαλυψιν ἐγνωρισθαι αὐτῷ, ὅτι ὁ παθῶν ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, οὗτος κυριὸς τῶν πάντων, καὶ βασιλεὺς, καὶ Θεός, καὶ κριτὴς ἐστίν.* c. h. Lib. III. c. 12. p. 197.

<sup>2)</sup> Si enim non accepit ab homine substantiam carnis, neque homo factus est, neque filius hominis; et si hoc non factus est, quod nos eramus, non magnum faciebat, quod passus est et sustinuit. c. h. Lib. III. c. 22. p. 218. sq. und Lib. V. c. 14. ganz p. 310, II.

<sup>3)</sup> Ὁ Θεός (man bemerke wohl den veränderten Sprachgebrauch mit dem ὁ Θεός, er nennt den Logos nicht mehr

Bei seiner Lehre von der Gottheit Christi ist es nun bemerkenswerth daß er ihm, wie mir es scheint mit dem Vater eine gleiche Gottheit zuschreibt. Denn er sagt mehrere Male: Christus und der Vater ist Gott <sup>1)</sup>.

Dieser Jesus Christus hat nun wie Irenäus ganz sonderbar und gegen alle Geschichte behauptet, bei nahe funfzig Jahr auf dieser Erde gelebt <sup>2)</sup>,  
in

mehr bloß Θεός) ουν ανθρωπος εγενετο, και αυτος κυριος εσωσεν ημας. c. h. Lib. III. Cap. 21. p. 215.

<sup>1)</sup> Qui igitur a prophetis adorabatur Deus vivus, hic est vivorum Deus et verbum eius, qui et locutus est Moyli, qui et Sadducaeos redarguit, qui et resurrectionem donavit. . . . . Ipse igitur Christus cum Patre, vivorum est Deus, qui loquutus est Moyli, qui et patribus manifestatus est. c. h. Lib. IV. cap. 5. p. 232. Mehrere Belege hierzu sollen unten bei der Dreieinigkeitslehre des Irenäus angeführt werden.

<sup>2)</sup> So weit bleibt Irenäus der Geschichte getreu, daß er Jesu Taufe in sein dreissigstes Jahr setzt; auch hterin stimmt er mit ihr überein, daß er sagt: Jesus habe drey Jahr hindurch sein Lehramt verwaltet, darin aber geht er ab, daß er glaubt, Christus habe nicht gleich nach seiner Taufe gelehrt, sondern erst das männliche Alter abgewartet. Also muß er etwan nach seiner Meinung 47 oder 48 Jahre alt gewesen seyn, als er anfieng zu lehren. Die ganze Stelle aus dem Irenäus hieher zu setzen, würde zu weitläufig seyn, denn eigentlich gehört hieher das ganze zwei und zwanzigste Capitel des dritten Buchs: indessen die eigentliche Hauptstelle

in seinen 3 letzten Lebensjahren sein Lehramt

stelle ist folgende: Quia autem triginta annorum aetas prima indolis est iuvenis, et extenditur ad quadragesimum annum, omnis quilibet confitebitur; a quadragesimo autem, et quinquagesimo anno declinat iam in aetatem seniozem, quam habens Dominus noster docebat sicut evangelium καὶ πάντες οἱ πρεσβύτεροι μαρτυροῦσιν, οἱ κατὰ τὴν Ἀσίαν Ἰωάννη τῷ τοῦ Κυρίου μαθητῆ συμβεβληκότες, παραδεδωκεν αὐτὰ τὸν Ἰωάννην. παρεμείνε γὰρ αὐτοῖς μέχρι τῶν Τραιανου χρόνων. Quidam autem eorum non solum Ioannem sed et alios Apostolos viderunt, et haec eadem ab ipsis audierunt, et testantur de huiusmodi relatione. Quibus magis oportet credi? Vtrumne his talibus, an Ptolomaeo, qui Apostolos nunquam vidit, vestigium autem Apostoli ne in somniis quidem assecutus est.

Sed et ipsi, qui tunc disputabant, cum Domino Iesu Christo Iudaei, apertissime hoc ipsum significarunt. Quando enim eis dixit Dominus (Ion. 8, 56, 57.) *Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum, et vidit et gavisus est*, responderunt ei: *quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?* Hoc autem consequenter dicitur ei, qui iam XL. annos excessit, quinquagesimum autem annum nondum attigit, non tamen multum a quinquagesimo anno absistat. Ei autem, qui sit XXX. annorum diceretur utique: *Quadragesima annorum nondum es. Qui enim volebant eum mendacem ostend*

amt verwaltet, ist dann wie die Schrift lehrt, am Kreuz gestorben, hierauf begraben worden, ist auferstanden und gen Himmel gefahren, und regiert über alles, wird aber auch einst wieder kehren, das Gericht halten, ein Reich auf Erden stiften, die Bösen zur Hölle verdammen und die Frommen selig machen \*).

Durch dieses sein ganzes Geschäfte, besorgt nun Christus die Glückseligkeit seiner wahren Verehrer auf das vollständigste: als er auf Erden war, unterrichtete er sie durch seine Lehre und erlösete sie; igt wacht er für ihr Wohl.